Prefeitura Municipal de Tabapuã – SP
Avenida RODOLFO BALDI, 817 Fone (017) 3562-9022

CNPJ – 45.128.816/0001-33

www.tabapua.sp.gov.br

===============================================================

LEI Nº 2.894, DE 09 DE SETEMBRO DE 2022.

“Institui no calendário municipal de Tabapuã-SP o mês
“Abril Verde”, dedicado às ações preventivas acerca de
acidentes de trabalho e doenças ocupacionais”.

              FAÇO SABER que a Câmara Municipal APROVOU e eu SILVIO CÉSAR
SARTORELLO, Prefeito Municipal de Tabapuã, Estado de São Paulo, usando das atribuições
que me são conferidas por Lei, SANCIONO e PROMULGO a seguinte Lei, conforme
Autógrafo de Lei nº. 057, de 06 de setembro de 2022, oriundo do Projeto de Lei nº. 017, de 10
de Agosto de 2022, de autoria do Legislativo Municipal.

Art. 1º - Fica instituído no Município de Tabapuã-SP, a campanha de prevenção de
acidentes do trabalho e de doenças ocupacionais, denominada “Abril Verde”, a ser
comemorada anualmente durante o mês de Abril, com o objetivo de sensibilizar a população
quanto à importância da prevenção dos Acidentes do Trabalho e Doenças Ocupacionais.
Parágrafo único – O símbolo da aludida campanha do “caput” deste artigo será “um laço” na
cor verde.

Art. 2° - Durante o mês da campanha a, o objetivo será divulgar os direitos relativos
à Segurança e Medicina do Trabalho, podendo ser realizadas neste mês diversas atividades
como fóruns, eventos de educação ou outros tipos de manifestações afetas a este tema.

Art. 3° - O mês a ser comemorado anualmente passa a integrar o calendário oficial de

Datas e Eventos do Município de Tabapuã-SP.

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições
em contrário.

Paço Municipal “Waldomiro Xavier de Souza Filho”, aos 09 dias do mês de Setembro do ano
de 2022.

SILVIO CÉSAR SARTORELLO
Prefeito Municipal

Registrada por afixação em local de costume na data supra.

EVERSON RECHI
Responsável pelo expediente
da Diretoria Administrativa